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Informationsveranstaltung
Herzlich willkommen!

Schulstandort BWZ Rapperswil-Jona

22.05.2025
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19.05.25

22.05.2025

Ablauf

Begrüssung Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona

ZFA in Rapperswil Urs Fischer, bvza-sal

Grundlagen Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona
Bildungsverordnung (BiVo) (Fredy Fritsche, Amt für Berufsbildung SG) 
Bildungsplan (BiPla) 
Betriebliche Ausbildung Simon Rakeseder
 (Dominik Truttmann, Berufskommission BWZ)
Schulische Ausbildung Sabine Messel, BWZ Rapperswil-Jona
 Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona

Überbetriebliche Kurse Marc Schwerzmann, ÜK Zürich

Qualifikationsverfahren David Kölliker, Regionalexperte Rapperswil

Fragenrunde Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona

3

22.05.2025
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22.05.2025

9

22.05.2025
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22.05.2025
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19.05.25

22.05.2025

Betriebliche Ausbildung Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona
 (Dominik Truttmann, Berufskommission BWZ)

Schulische Ausbildung Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona

Überbetriebliche Kurse Marc Schwerzmann, ÜK Zürich

Qualifikationsverfahren David Kölliker, Regionalexperte Rapperswil
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22.05.2025

Bildungsplan 64013 Zeichner EFZ
16. Feb. 2023
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19.05.25

22.05.2025

Bildungsplan 64013 Zeichner EFZ
16. Feb. 2023
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22.05.2025

Zeitplan der Einführung

BiVo/BiPla
2009

BiVo/BiPla
2023
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19.05.25

22.05.2025

Bildungsverordnung 
2023
16. Feb. 2023

Bildungsverordnung 
2009
28. Sept. 2009
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2. Abschnitt: Ziele und Anforderungen 2. Abschnitt: Ziele und Anforderungen

22.05.2025

Bildungsverordnung 
2023
16. Feb. 2023

Bildungsverordnung 
2009
28. Sept. 2009

Art. 3 Handlungskompetenz
 Anforderung der beruflichen
 Grundbildung nach Art. 4-6

Art. 3 Handlungskompetenz
 Anforderung gemäss Handlungs-
 kompetenzbereiche (HKB)

Fachkompetenz steht im Zentrum
 Mathematische/naturw. Grundlagen
 Planung
 Visualisierung
 Projektarbeit

Handlungskompetenz steht im Zentrum
 a. Erarbeiten von Grundlagen
  und Lösungsansätzen
 b. Modellieren von digitalen Modellen
  Zeichnen von Plänen
 c. Erstellen von Visualisierungen
  und physischen Modellen
 d. Unterstützung der Projektleitung

Art. 4 Fachkompetenz
 Mathematische/naturw. Grundlagen
 Planung
 Visualisierung
 Projektarbeit

Art. 5 Methodenkompetenz

Art. 6 Sozial- und Selbstkompetenz

Art. 4 Handlungskompetenzen
 a. Erarbeiten von Grundlagen
  und Lösungsansätzen
 b. Modellieren von digitalen Modellen
  Zeichnen von Plänen
 c. Erstellen von Visualisierungen
  und physischen Modellen
 d. Unterstützung der Projektleitung
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19.05.25

Unterschied zu bisherigem Lernen

22.05.2025

Theorie Übung Anwendung

Anwendung

Theorie

Übung

Theorie

Theorie

Anwendung
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22.05.2025

Übersicht der Handlungskompetenzen
16. Feb. 2023 BiPla Abschnitt 3.2
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19.05.25

22.05.2025

Handlungskompetenzbereiche / Leistungsziele
16. Feb. 2023 BiPla Abschnitt 4

Betrieb

Schule

ÜK
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22.05.2025

Handlungskompetenzbereiche / Leistungsziele
16. Feb. 2023 BiPla Abschnitt 4
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19.05.25

Umfang der Bildung an den einzelnen Lernorten
16. Feb. 2023 BiVo Art 6 und 7

22.05.2025
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22.05.2025

Umfang der Bildung an den einzelnen Lernorten
16. Feb. 2023 BiVo Art 6 und 7

Betriebliche 
Grundbildung
durchschnittlich 
3 ½ Tage/Woche

Schulische 
Ausbildung

1760 Lektionen

Überbetriebliche
Ausbildung

20 Tage a 8 Std.

1 2 3 4

Betrieb

2

3
4

1

4

1

4

1

Lehrjahr 1 2 3 4

1

3 3

1

3

1

3

1

1 1 1 1

Berufsmaturität

Berufsfachschule

ÜK Tage pro Kurs 3 3/4 3/4 3 3 3/4 3/4 3
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19.05.25

22.05.2025

Ablauf

Begrüssung Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona

ZFA in Rapperswil Urs Fischer, bvza-sal

Grundlagen Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona
Bildungsverordnung (BiVo) (Fredy Fritsche, Amt für Berufsbildung SG) 
Bildungsplan (BiPla) 
Betriebliche Ausbildung Simon Rakeseder
 Dominik Truttmann, Berufskommission BWZ
Schulische Ausbildung Sabine Messel, BWZ Rapperswil-Jona
 Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona
Überbetriebliche Kurse Marc Schwerzmann, ÜK Zürich

Qualifikationsverfahren David Kölliker, Regionalexperte Rapperswil

Fragenrunde Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona
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22.05.2025

Bisher

Höchstzahl der Lernenden
BerufsbildnerIn zu 100% oder 2x60%

Lerndokumentation
Kontrolle und Unterzeichnung pro Quartal

Neu

Höchstzahl der Lernenden
BerufsbildnerIn zu 80% oder 2x50%

Lerndokumentation
Kontrolle, Besprechung und Unterzeichnung pro 
Semester

Baustellenpraktikum
Lernende absolvieren im 4. oder 5. Semester ein 
Baustellenpraktikum von 2 Wochen.
(Empfehlung: nach dem Baustellen-ÜK)

Gefährliche Arbeiten
Gefährliche Arbeiten sind erst ab 18 Jahren 
erlaubt. Ausnahmen:
Anhang 2 Bildungsplan

Bildungsverordnung 
Bildungsplan 2023
16. Feb. 2023

Bildungsverordnung 
Bildungsplan 2009
28. Sept. 2009

Anhang 2 – Bildungsplan Zeichnerin/Zeichner EFZ
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22.05.2025

Handlungskompetenzbereiche / Leistungsziele
16. Feb. 2023 BiPla Abschnitt 4
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Betriebliche Ausbildung

22.05.2025
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19.05.25

Ausbildungsprogramm für Lehrbetriebe

22.05.2025
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22.05.2025
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19.05.25

22.05.2025

Ablauf

Begrüssung Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona

ZFA in Rapperswil Urs Fischer, bvza-sal

Grundlagen Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona
Bildungsverordnung (BiVo) (Fredy Fritsche, Amt für Berufsbildung SG) 
Bildungsplan (BiPla) 
Betriebliche Ausbildung Simon Rakeseder
 Dominik Truttmann, Berufskommission BWZ
Schulische Ausbildung Sabine Messel, BWZ Rapperswil
 Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona

Überbetriebliche Kurse Marc Schwerzmann, ÜK Zürich

Qualifikationsverfahren David Kölliker, Regionalexperte Rapperswil

Fragenrunde Simon Rakeseder, BWZ Rapperswil-Jona
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22.05.2025

Berufsfachschule
16. Feb. 2023 BiVo Art 7
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19.05.25

Bisher Neu

Fächer
• MNG (Mathematische/naturw. Grundlagen)
• Planung
• Visualisierung
• Projektarbeit
• Allgemeinbildung
• Sport

Fächer
• Berufskunde

• Allgemeinbildung
• Sport

Noten (Berufskunde)
• MNG (Mathematische/naturw. Grundlagen)
• Planung
• Visualisierung
• Projektarbeit

Noten (Berufskunde)
• HKBa Erarbeiten von Grundlagen und 

Lösungsansätzen
• HKBbcd Modellieren von digitalen Modellen

 Zeichnen von Plänen
 Erstellen von Visualisierungen und 

physischen Modellen
 Unterstützung der Projektleitung

• Sprache und Kommunikation
• Gesellschaft
• Sport

• Sprache und Kommunikation
• Gesellschaft
• Sport

22.05.2025

Bildungsverordnung 
Bildungsplan 2023
16. Feb. 2023

Bildungsverordnung 
Bildungsplan 2009
28. Sept. 2009

Fachkunde
Fachkunde
Fachkunde

Fachkunde
Fachkunde
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22.05.2025

Rahmenlehrplan (Berufsfachschule)
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22.05.2025

Schulinterner Lehrplan
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22.05.2025

Schulinterner Lehrplan
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19.05.25

22.05.2025

Schulinterner Lehrplan

Berufskunde

Projekt/Exkursion

Freifachkurse
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22.05.2025

Schulinterner Lehrplan

Raum

Geschoss

Gebäudestruktur

Gebäudehülle

Gebäudetechnik

Planungsprozess

Projektarbeit

Verknüpfung / Vertiefung
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19.05.25

22.05.2025

Schulinterner Lehrplan

Naturwissensch.

Visualisieren

Planung
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22.05.2025

Schulinterner Lehrplan

Fachexkursion

Projektwoche
Visualisieren

Baukulturreise

Fachexkursion

Fachexkursion

Fachexkursion

Fachexkursion

Fachexkursion

Projekte und 
Exkursionen
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19.05.25

22.05.2025

Schulinterner Lehrplan

Visualisieren

Freifachkurse

Visualisieren

41

Erfahrungen aus dem 1. Lehrjahr Sabine Messel 

22.05.2025
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19.05.25

Erfahrungen aus dem 1. Lehrjahr
«Untersuchen und 
Darstellen von 
Elementen der 
persönlichen 
Erfahrungswelt» 

22.05.2025
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Erfahrungen aus dem 1. Lehrjahr

Ein Haus entsteht    Küchen

Bausysteme    Bäder

Bauvorbereitung    Türen

Baugrund und Baugrube    Treppen

Fundation    Farben

Liegenschaftsentwässerung    Schreinerarbeiten

Wandkonstruktionen    Bodenbeläge

22.05.2025

44



19.05.25

Beispiel Küchenplanung

«Untersuchen und Darstellen von Elementen der 
persönlichen Erfahrungswelt» 

22.05.2025
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Fachexkursion zu Sanitas-Trösch

22.05.2025
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19.05.25

Nachteil:   »Lehrmittelhopping»

Küchen

Schreinerarbeiten

Natursteine

Keramik

Elektro / Sanitär

Farben / Oberflächen

Holzwerkstoffe

SIA 400, SIA 500

22.05.2025
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Ausblick auf 2. Lehrjahr
«Aufbau, Struktur 
und Hülle des 
Gebäudes über 
Bauteile als 
Ganzes verstehen 
und umsetzen» 

22.05.2025
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19.05.25

22.05.2025

Handlungskompetenzbereiche / Leistungsziele
16. Feb. 2023 BiPla Abschnitt 4

49

Leistungsziele BiPla

22.05.2025

Bauschäden
d6.4/a4.4

c1.2
c1.3

Übung

a1.5
a2.4
a4.3-6
a5.1
a5.6
a.11

b1.1
b2.1

d1.2
d5.1
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22.05.2025
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22.05.2025
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22.05.2025
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22.05.2025
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Theorievermittlung

22.05.2025

Anwendung

c1.2
c1.3

Übung

a1.5
a2.4
a4.3-6
a5.1
a5.6
a.11

b1.1
b2.1

Bauschäden
d6.4/a4.4

d1.2
d5.1
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22.05.2025
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22.05.2025

57

22.05.2025
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22.05.2025
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22.05.2025
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19.05.25

Leistungsziele BiPla

22.05.2025

Bauschäden
d6.4/a4.4

c1.2
c1.3

Übung

a1.5
a2.4
a4.3-6
a5.1
a5.6
a.11

b1.1
b2.1

Bauschäden
d6.4/a4.4

d1.2
d5.1

Prüfung

61

Prüfung

22.05.2025
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19.05.25

Bildungsverordnung 64013 Zeichner EFZ
16. Feb. 2023

22.05.2025
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22.05.2025

Überbetriebliche Kurse

64



19.05.25

22.05.2025
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22.05.2025
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19.05.25

22.05.2025

Bivo/BiPla 
ZeichnerIn EFZ 2023
16. Feb. 2023

Bivo/BiPla 
ZeichnerIn EFZ 2009
28. Sept. 2009

Bisher

ÜK 1 Herbst 1. Lehrjahr 4 Tage

ÜK 2 Herbst 2. Lehrjahr 4 Tage

ÜK 3 Frühling 2. Lehrjahr 4 Tage

ÜK B Sommer 3. Lehrjahr 4 Tage

ÜK 4 Frühling 3. Lehrjahr 4 Tage

Neu

ÜK 1 Grundlagen
 Frühling 1. Lehrjahr 3 Tage

ÜK 2 Konstruieren
 Frühling 2. Lehrjahr 3 Tage

ÜK 3 Baustellenpraxis
 Sommer 2. Lehrjahr 4 Tage

ÜK 4 Modellieren
 Herbst 3. Lehrjahr 3 Tage

ÜK 5 Grundlagen BIM 
 Frühling 3. Lehrjahr 4 Tage

ÜK 6 Synthese
 Herbst 4. Lehrjahr 3 Tage
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22.05.2025
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22.05.2025
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22.05.2025
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22.05.2025
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22.05.2025

72



19.05.25

22.05.2025
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22.05.2025

Das hat mir im vergangene Kurs am besten gefallen: Das hätte besser sein können an diesem Kurs: Das hat gefehlt in diesem Kurs: Ihr eigener Kommentar zum Kurs:

Pausen Mehr pause Pausen W aber ahstrengend
Das man sich bisschen austauschen konnte mehr Pausen Pausen Freshe Kurs
Das bauen an dem Model. Pause Pause

Alles. nichts. nichts. Ich mochte es sehr da Herr Salvatore es uns einfach erklärt hat und wir uns direkt an die Arbeiten 
machen konnten er hat mir als Kursbegleiter sehr gefallen.

Der Umgang des Kursleiters mit uns Lernenden. Etwas schwierigere Aufgaben Kenntnisse über Baustoffkunde oder Konstruktionslehre Ich bin dankbar das ich an diesen drei Tagen hier sein durfte. Ich habe vieles gelernt, sowie auch 
schon gewusst. Ich konnte viel von meinem Wissen anwenden und schauen wie weit ich stehe. 

Die Erklärungen Bisschen mehr zeit /
Sehr locker und gut erklärt 
Keine strikten Regeln

Habe zur Zeit noch nichts anzufügen Habe nichts anzufügen 

- Die Kursteilnehmer waren ab und zu ein bischen laut. - Sehr spannend. Neue sachen gelernt. 

Das Detailzeichen Arbeitsklima Mehr Abwechslung
Das Modellbauen - Grössere Tische

das modellbauen grössere tische nein es hat mir sehr gefallen
der Modellbau ein wenig mehr Zeit und GRÖSSERE TISCHE Zeit

Platz
Ich fands okay, aber es war sehr Stressig

Mit neuen leuten zusammen arbeiten. GRÖSSERE TISCHE BITTE!  und ein wenig mehr Zeit Eine Uhr an der Wand. -
Das Modell - Mehr Arbeitsplatz, bessere Luft.
Fand es super einmal ein Feedback zu bekommen - -
Modell Grössere Tische Grössere Tische Er war cool 

Modellbau Mehr Pause Nix
Das selbständige Arbeiten Mehr Zeit /
Pausen Mehr zeit weniger zeitdruck - -
Freihandzeichnen Bisschen mehr Zeit Nichts
Freihandskizze — Isometrie Ich haben ihn mir schlimmer vorgestellt, er war dennoch mit viel Stress verbunden 

Keins Tischgrösse! Nichts
Gesamtplan - Mehr Inputs vor den eigentlichen Aufträgen

Model bauen Spanendere tehmen Spanende tehmen

Rückmeldungen der Lernenden zum Kurs K1 2024-2028
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22.05.2025

ÜK K3 Baustellen Kurs
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22.05.2025

Besichtigungstage in Rapperswil
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22.05.2025

Bivo/BiPla 
ZeichnerIn EFZ 2023
16. Feb. 2023

Bivo/BiPla 
ZeichnerIn EFZ 2009
28. Sept. 2009

Bisher

Notengewichtung
Praktische Arbeit 50%
Berufskenntnisse 20%
Allgemeinbildung 20%
Erfahrungsnote 10%

Praktische Arbeit (VPA) 16h
Werkplan 4h30’
Detail 8h
Skizze 2h30’
Fachgespräch Detail 30’
Fachgespräch Lerndokumentation 30’

Berufskenntnisse (schriftlich) 4h
Planung 1 75’
Planung 2 60’
Visualisieren 45’
MNG 60’

Neu

Notengewichtung
Praktische Arbeit 50%
Berufskenntnisse 15%
Allgemeinbildung 20%
Erfahrungsnote 15%

Praktische Arbeit (VPA) 16h
HKBa 35%
HKBbcd 40% 
Fachgespräch 15%

 

Berufskenntnisse (schriftlich) 4h
HKBa 75% 3h
HKBbcd 25% 1h
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Informationen

www.palavenir.ch Berufsbildung Raum- und Bauplanung
 Bildungsverordnung 2023 (BiVo)
 Bildungsplan 2023 (BiPla)
 Ausbildungsprogramm für Lehrbetriebe
www.sg.ch Amt für Berufsbildung St. Gallen
www.gl.ch Amt für Berufsbildung Glarus
www.bwz-rappi.ch Berufsfachschule Rapperswil-Jona
 Schulinterner Lehrplan 2024
 Stundenplan, Termine
www.zeichner-arch.ch Überbetriebliche Kurse Zürich
 Termine und Kursberichte
www.lv.berufsbildung.ch Lehrvertrag, Bildungsbericht
www.mb.berufsbildung.ch Merkblätter
www.berufsbildung.ch Lexikon der Berufsbildung
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Nächste Termine

22.05.2025

26.-28.5. ÜK1,3,4 Ausstellung ZFA22,23,24a BWZ
18.6./16:00h Infoveranstaltung ZFA22a BWZ
26.6./16:00h Diplomfeier ZFA21a Kreuz, Jona
20.8./19:30h Vernissage Projektwoche ZFA23a BWZ
25.8./19:15h Elternabend ZFA25a BWZ
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